令和５年度 第２回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時 令和６年２月２７日（火）１０:３０～１１:１０

２．場 所 国土交通省鳥取河川国道事務所 第１会議室 WEB併用

３．出席者

［委員］

佐々田 敬久  国土交通省中国地方整備局企画部 広域計画課長

内田 豪士   国土交通省中国地方整備局道路部 道路計画課長

伊本 浩之 国土交通省中国地方整備局道路部 地域道路課長

貴田 勝太郎 国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所 事務所長

道永  光夫 国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所 計画課長

宅野 仁志 国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所 調査設計課長

小野 徳也 国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局 首席運輸企画専門官

（代理）運輸企画専門官

杉田 幸浩 西日本高速道路株式会社中国支社 企画調整課長（代理）課長代理

若林 哲也   鳥取県警察本部交通部 交通規制課長

米田 憲司 鳥取県県土整備部道路局 道路企画課長

中澤 和也 一般社団法人鳥取県トラック協会 専務理事（代理）業務主任

橋本 孝之 一般社団法人鳥取県バス協会 専務理事

橋本 孝之 一般社団法人鳥取県ハイヤータクシー協会 専務理事（再掲）

※敬称略

４．議事

１）渋滞部会の概要

２）鳥取東部地区における渋滞対策実施状況

３）鳥取東部地区の交通特性・課題

４）鳥取東部地区の渋滞要因分析

５）鳥取東部地区の対策案の検討

５．議事概要

〇鳥取県内の主要渋滞箇所について確認し、渋滞対策について、引き続き議論することを共有。

〇鳥取東部地区においては、国道２９号津ノ井バイパス２車線区間において、交通容量を超過し

ており、上下線で著しい速度低下が見られ、交通課題の高い区間であることを共有した。

〇上記より、国道２９号津ノ井バイパス（広岡～西大路）について、交通容量の拡大を図る必要

があることを共有した。

以上

1 / 2

39.0 25 .4 53.3 62.2 46.3 5 3 .2

45.6
3 0 .7 18.8 16.8 35.9 42.9 21.9 7 .4 55.4 5 9 .6 57.1 47.6 25 .5 2 5.7 22.5 20.8 50.6 5 5 .0 52.4 39 .3 41.7 46.2 26.8 53.7 54.4

38.6 26 .6 49.7 61.0 54.3 5 3 .1

45.4
3 4 .7 24.8 13.7 27.4 40.1 15.2 8 .6 43.3 5 9 .4 56.5 42.2 16 .6 1 4.7 15.1 12.0 24.0 4 1 .3 43.9 36 .3 35.9 48.3 31.2 54.2 52.7

32.2 25 .6 48.9 60.7 53.3 5 1 .7

42.6
2 5 .4 18.3 9.0 20.0 39.8 14.6 2 .7 28.3 4 6 .9 53.0 42.4 17 .9 1 3.7 13.1 10.4 14.4 2 5 .7 33.0 33 .0 34.1 48.1 28.1 53.9 52.7

32.9 22 .2 47.6 61.0 53.8 5 1 .3

40.2
2 3 .8 16.7 8.8 18.8 35.3 13.8 7 .1 35.8 5 1 .0 54.6 42.4 15 .6 1 2.7 11.8 9.5 11.8 1 6 .6 20.4 27 .9 33.1 49.3 31.4 53.3 49.4

31.5 24 .3 48.3 60.9 54.5 5 2 .2

42.3
2 5 .7 17.7 10.7 26.6 38.7 14.5 8 .4 39.1 5 7 .6 56.5 45.1 21 .7 1 8.5 18.6 14.5 26.0 3 0 .8 38.5 36 .8 43.7 49.2 26.8 53.6 52.2

35.7 24 .0 54.5 62.8 55.3 4 5 .8

39.6
2 7 .0 20.3 13.0 33.4 39.5 14.7 1 .8 46.0 6 0 .2 58.2 46.1 27 .4 3 2.7 33.3 22.4 53.0 5 3 .9 51.5 44 .2 40.5 50.3 29.4 54.7 52.6

35.4 24 .4 54.9 63.8 57.6 5 5 .3

46.3
3 6 .1 30.8 19.1 38.3 42.4 20.1 9 .2 56.3 5 9 .7 58.0 48.3 38 .9 4 1.8 34.4 24.3 54.8 5 5 .0 52.4 39 .2 40.7 52.6 28.5 55.9 54.0

43.8 24 .4 59.0 64.9 58.6 5 6 .3

41.2
2 6 .6 23.6 24.8 43.9 40.6 24.5 5 .4 59.3 6 2 .9 60.1 50.2 35 .0 4 0.1 32.5 28.9 58.4 5 9 .2 55.0 42 .9 48.2 53.2 31.6 55.6 53.1

41.0 51 .4 59.3 58.6
5 9 .0 57.7 45.9 2 5 .1

1 8 .3 14.8 36.9 52 .9 48.7 34.7 40.1 3 .1 57.1 5 7 .9 55.3 35.8 31 .5 3 7.3 19.8 32.6 55.3 5 7 .4 47.7 38.5 49.4 42.6 38.4 54.9 54.3
36.6 48 .4 56.5 56.8

5 6 .7 53.5 33.9 1 8 .9
1 4 .7 14.9 32.3 48 .6 35.9 21.7 38.6 2 .9 57.5 5 1 .8 43.8 28.3 27 .2 3 6.5 19.8 35.6 53.7 5 5 .5 47.9 35.3 44.5 41.6 39.3 54.0 52.8

37.7 44 .8 57.5 56.5
5 7 .5 51.7 28.5 1 3 .5

1 0 .3 10.2 23.6 35 .8 39.1 13.9 34.0 0 .5 43.5 2 9 .4 19.2 16.8 27 .0 3 0.5 17.2 34.1 53.8 5 5 .7 46.7 34.0 42.3 41.0 36.3 54.3 53.3
31.6 48 .5 55.7 50.7

5 3 .6 42.3 18.8 1 0 .0
8 .7 8.3 23.4 44 .6 40.8 16.1 34.2 3 .6 30.5 1 5 .2 12.2 16.1 26 .9 2 7.6 17.1 30.9 53.8 5 5 .4 43.5 36.3 47.2 33.0 38.6 53.2 48.1

35.4 44 .8 56.3 51.4
5 1 .6 38.1 17.1 1 0 .6 9 .0 10.0 23.7 42 .6 41.9 23.7 33.1 2 .6 24.0 1 1 .4

8 .7 12.6 23 .2 2 7.6 17.4 33.3 51.1 5 1 .0 39.7 32.7 41.6 27.1 30.7 54.2 53.3
35.4 46 .5 56.2 54.2

5 2 .9 39.8 20.4 1 3 .5
1 1 .2 11.5 25.1 39 .4 38.4 20.0 34.2 2 .8 51.6 3 7 .0 32.9 26.2 28 .7 2 9.3 16.9 27.2 52.2 5 3 .2 41.0 36.1 45.7 25.6 36.4 56.1 54.7

38.7 45 .3 56.4 55.2
5 7 .6 42.2 23.2 1 2 .5 1 0 .8 11.9 25.4 33 .1 33.6 11.8 35.2 1 .2 54.0 4 5 .2 33.7 18.8 23 .1 2 2.7 14.3 33.0 51.8 5 3 .3 39.0 34.1 45.0 37.0 37.0 55.9 54.1

42.2 52 .1 59.1 57.8
5 8 .5 56.8 42.2 1 7 .6

1 3 .1 13.5 28.6 39 .7 41.1 18.3 36.0 2 .0 50.3 3 3 .3 23.7 20.0 23 .9 2 5.9 16.6 30.6 51.9 5 3 .1 42.8 34.0 44.0 36.2 38.0 55.8 54.7

ふし の かくじ やす なが きた

・西大路交差点以南の2車線区間では交通容量を超過しており、西大路交差点、南栄町北・南栄町交差点を先頭に速度低下が確認できるた
め、広岡交差点～西大路交差点間を交通課題が特に高い区間とする。

・速度低下により、ピーク時に最大500m以上の渋滞長が発生するため西大路交差点～広岡交差点間を交通課題が特に高い区間とする。

５.鳥取東部地区の対策案の検討５.鳥取東部地区の対策案の検討
■ 交通課題が特に高い区間■ 交通課題が特に高い区間

大
路
川

千
代
川

鳥
取
道

服部 吉成 宮長 ⻄⼤路 南栄町北 南栄町 広岡 若葉台鳥取IC

7:00
7:15
7:30
7:45
8:00
8:15
8:30
8:45

朝
ピ
ー
ク

夕
ピ
ー
ク

17:00
17:15
17:30
17:45
18:00
18:15
18:30
18:45

旅行速度 資料／ETC2.0プローブデータ（R5年10月平日）旅行速度： 10km/h未満 10～20km/h 20～30km/h 30～40km/h 40～50km/h 50～60km/h 60km/h以上

西大路を起点に
速度低下が発生

西大路を起点に
速度低下が発生 南栄町を起点に

速度低下が発生

南栄町北、南栄町を
起点に速度低下が発生

服
部

鳥
取
Ｉ
Ｃ
入
口

吉
成

広
岡

若
葉
台

南
栄
町
北

南栄町
宮
長

朝ピーク 20m
⼣ピーク 10m

《渋滞箇所・交差点》
主要渋滞箇所

《車線数》
４車線以上
２車線以上

《沿道施設・地域》
住宅団地
市街地（DID）
工業団地

《最大渋滞長》
朝ピーク
夕ピーク

●●

106

150

100

50

0

107 95 75 71
交
通
量
・

交
通
容
量

（単位 百台/12ｈ）

昼間12時間交通量
交通容量75

⻄⼤路以南で交通容量を超過
※南栄町の交通容量は、道路構造が同様な広岡の値を使⽤

最大渋滞長
資料/
《宮長、西大路交差点》

R1年11月19日（火）実態調査結果
《南栄町北、南栄町》

R6年2月8日（木）実態調査結果

108

150

100

50

0

102 94 75 77
交
通
量
・

交
通
容
量

（単位 百台/12ｈ）

昼間12時間交通量
交通容量

75
⻄⼤路以南で交通容量を超過 ※南栄町の交通容量は、道路構造が同様な広岡の値を使⽤

62

63

交通課題が特に⾼い区間（広岡〜⻄⼤路）

⻄
⼤
路

朝ピーク 180m
⼣ピーク 170m

朝ピーク 500m
⼣ピーク 460m

朝ピーク 650m
⼣ピーク 0m

朝ピーク 0m
⼣ピーク 60m

朝ピーク 150m
⼣ピーク 150m

朝ピーク 120m
⼣ピーク 250m 朝ピーク 300m

⼣ピーク 590m

上
り

下
り

交通量・交通容量
資料／ R3全国道路･街路交通情勢調査

至

鳥
取
市
街

至

姫
路
市

資料／国土地理院 ※地理院タイル
（標準地図）を加工して作成

2 / 2

ma359
テキストボックス
Ｒ６.２.２７（火）令和５年度第２回鳥取県道路交通渋滞対策部会資料

	01_【鳥取河国240227v1】R5 第２回渋滞部会議事概要（案）（公表用）
	令和５年度 第２回渋滞部会議事概要（案）